
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: I Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale
Servizio: Affari Generali

OGGETTO:  Servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici a favore del personale dipendente della
Città Metropolitana di Messina  ai sensi del D.Lgs 36/2023 .  Costituzione struttura di supporto al RUP.

LA DIRIGENTE

PREMESSO 
CHE con Determinazione  Dirigenziale n. 3882 dell’11/10/2023 ,  il Funzionario Amministrativo dott. Felice
Sparacino titolare di posizione di Elevata Qualificazione c/o questa I Direzione “Servizi Generali e Politiche di
Sviluppo Economico e Culturale”, “ Servizio Gestione Giuridica del Personale”, è nominato  quale “Responsa-
bile Unico di Progetto” per l’acquisto di buoni pasto elettronici tramite la centrale acquisti nazionale (CONSIP
Spa); 

CHE  nella succitata determinazione dirigenziale è previsto,  che nel caso di mancata attivazione della Conven-
zione CONSIP, Buoni pasto 10, Lotto 12 Sicilia, si dovrà dare corso  alla gara d’appalto del Servizio sostituti-
vo di mensa mediante buoni pasto elettronici ai sensi del D.Lgs 36/2023 ,  individuando  il dott.  Felice Spara-
cino titolare E.Q.  del “ Servizio Gestione Giuridica del Personale”, quale RUP;

EVIDENZIATO  che  per  ragioni  non  imputabili  a  questa  Amministrazione,  non  è  possibile  effettuare
l’approvvigionamento del servizio in oggetto mediante adesione ad Accordo Quadro stipulato dalle Centrali di
Committenza, per momentanea assenza dell’ attivazione  in essere del lotto Sicilia e che, nelle more dell’ade-
sione al  nuovo Accordo Quadro Consip BP 10 e all’operatività dell’Ordine Diretto d’Acquisto, è quindi neces-
sario avviare una procedura di gara per individuare la ditta che possa fornire il servizio in oggetto;

PRESO ATTO,  che  nella citata determinazione dirigenziale  n.3882 dell’11/10/2023, si rappresenta che il
RUP sopra individuato non è in possesso  dei requisiti specifici per i contratti di servizi e forniture:

 Esperienza di almeno un anno per gli importi inferiori alla soglia UE;
 Esperienza di almeno tre anni per gli importi pari o superiori alla soglia UE.;

CHE l’allegato  I.2 del  Codice dei Contratti D. Lgs. 36/2023, introduce tuttavia la possibilità di designare un
RUP privo  delle  prerogative  richieste:  in  questo  caso  la  Stazione  Appaltante  provvederà  ad  affiancare  al
Responsabile Unico di Progetto (RUP)  una struttura di supporto che compensi i requisiti carenti. 

CHE  pertanto, con  la succitata determinazione, ai sensi  dell’allegato I.2 del  Codice dei Contratti    D. Lgs.
36/2023, si stabiliva ,  che con  apposito atto Dirigenziale e,  comunque prima delle attivazioni delle procedure

4552 30/10/2023

4201 31/10/2023



                                                                                
da parte del RUP,  di individuare le unità di personale facenti parte della struttura di supporto al RUP, dotate
delle competenze professionali adeguate al processo realizzativo dell’appalto di lavori, servizi o forniture; 
VISTE le LL.RR. N. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia; 
VISTI i  DD.  Lgs.  n.  267/2000,  che  approva  il  T.U.  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali,  e  n.
165/2001 che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria; 
VISTO il D. Lgs. 36/2023 "Codice dei Contratti”.;
VISTO lo Statuto provinciale; 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il regolamento sui controlli interni;
VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
                                                                                                                                 

            DETERMINA

Per quanto in premessa,

COSTITUIRE,  così come previsto dalla determinazione dirigenziale   n.3882 dell’11/10/2023 la struttura di
supporto al RUP  individuando  le unità di personale dotate delle competenze professionali adeguate al proces-
so realizzativo dell’appalto del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici;

INDIVIDUARE   le seguenti  unità di personale facenti parte  della struttura di supporto al RUP dott. Felice
Sparacino per le procedure della gara d’appalto del Servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettro-
nici ai sensi del D.Lgs 36/2023:
Dott.    Massimo Minutoli
Sig.ra   Anna Saija Bisazza.
Sig.ra   Angela D’Arrigo        

DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio dell'Ente.

NOTIFICARE copia dello stesso 
-al  RUP,  Felice Sparacino Funzionario titolare di posizione di Elevata Qualificazione;
- ai dipendenti individuati a far parte della struttura di supporto al RUP .
 
       
                                                                                                                  LA DIRIGENTE
                                                             Avv. Anna Maria Tripodo
                                                                                                              firmato digitalmente               


